
  

                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea colaborării între Consiliul Judeţean 

Buzău şi Asociația Umanitară a Spitalului Smeeni pentru 
implementarea proiectului „Ambulanța Socială Smeeni” 

 

 
 
 Consiliul Judeţean Buzău: 
 Având în vedere: 

 referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 9895/23.06.2021; 
 raportul Direcţiei Juridice și Administrație Publică Locală, înregistrat sub 

nr. 9896/23.06.2021; 
 avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 

 adresa Asociației Umanitare a Spitalului Smeeni înregistrată la Consiliul 

Județean Buzău sub nr. 9309/10.06.2021, 

 

În temeiul art. 173 alin.(1) lit. „e”, alin.(7) lit. „a” şi art. 182, alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă colaborarea între Consiliul Județean Buzău și Asociația 

Umanitară a Spitalului Smeeni având ca scop implementarea proiectului 
„Ambulanța Socială Smeeni” prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Protocolul de colaborare se va iniția și perfecta anterior 

declanșării implementării proiectului. 
 
Art. 3. Asociația Umanitară a Spitalului Smeeni va aplica în cadrul 

Programului de finanțări nerambursabile aprobat de Consiliul Județean Buzău 
în baza Legii nr. 34/1998. 

 
Art. 4. Direcția juridică și administrație publică locală va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 



  

 
 

 
 

Art. 5. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Asociației Umanitare a 

Spitalului Smeeni, precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Județean Buzău. 

 

 

 
 

PREŞEDINTE 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
          

                   
 
                     

                CONTRASEMNEAZĂ, 
                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                   MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                 

 
 
 

        Nr. 121 

 BUZĂU, 30 IUNIE 2021 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  

- abţineri. 

 
 

 
 

 
 
 



  

 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
  Nr.  9895/23.06.2021       

 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea colaborării între 

Consiliul Judeţean Buzău şi Asociația Umanitară a 
Spitalului Smeeni pentru implementarea proiectului 

„Ambulanța Socială Smeeni” 

 
 
 

Asociația Umanitară a Spitalului Smeeni propune Consiliului Județean 

Buzău realizarea unui parteneriat pentru dezvoltarea de servicii socio-

medicale la domiciliu pentru grupele de persoane vulnerabile. 

Proiectul de hotărâre inițiat reprezintă o declarație de acceptare a unei 

viitoare colaborări pe segmentul mai sus menționat, responsabilitățile și 

activitățile asumate de fiecare partener urmând a fi stabilite ulterior, în funcție 

de perioada de implementare a proiectului. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                 PUBLICĂ LOCALĂ 
            Nr.  9896/23.06.2021               

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea colaborării între 

Consiliul Judeţean Buzău şi Asociația Umanitară a 
Spitalului Smeeni pentru implementarea proiectului 

„Ambulanța Socială Smeeni” 

 
 

 
 În domeniul asistenței și protecției sociale, parteneriatul public-privat 

este recunoscut la nivel de politică publică. 

Dezvoltarea segmentului de îngrijiri medico-sociale la domiciliu 

contribuie, în mod dovedit până în prezent, la degrevarea presiunii asupra 

sistemului public de asistență socială. 

 Termenii colaborării pot fi stabiliți în condițiile stabilirii unui calendar de 

activități. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

MIRELA OPREA 

 
 


